

## דף מיומנו של אזרח

יומני היקר, היום יום ראשון בנובמבר 2025. לפני כשנתיים התחילה מלחמת חרבות ברזל ואני רוצה לשתף אותך במה שהיה באלפיים עשרים ושלוש. באלפיים עשרים ושלוש היו המון דברים ששונים מהיום. לדוגמה, הייתה לנו שגרת מלחמה לא קלה וזה דבר שהתרגלנו אליו במהלך המלחמה, למרות שזה קשה לפעמים. בנוסף, היו הפגנות למען החזרת החטופים וזה הפך להיות דבר רגיל, שקורה כמעט כל יום ואנשים מהארץ ואפילו אנשים שחזרו מחו"ל התגייסו למילואים.

אתה ודאי זוכר את הכתבים שלנו- דני קושמרו, ניר דבורי ותמיר סטיימן שהיו כתבי שטח בזמן המלחמה ועידכנו אותנו כל הזמן מכל מקום, גם מעזה. המפונים מהעוטף, הדרום והצפון חיו במלונות הרבה זמן ולחלק אין בית לחזור אליו. האנטישמיות הקשה שהייתה בעולם הייתה חלק בלתי נפרד מהמלחמה הנוראית. אבל אי אפשר לשכוח את אחדות העם בעת הצרה: התרומות, העזרה והשארת המריבה שהייתה לפני בצד.

יומני היקר, אני רוצה להסביר לך על העולם והחברה הישראלית בשנת אלפיים עשרים וחמש. כיום אני בן 23 ואני גר בעיר תקווה חדשה, שקראו לה לפני כשנה העיר עזה והיא הייתה בשליטת ארגון הטרור האכזרי חמאס. כיום, לאחר מלחמת חרבות ברזל, חזרנו לשגרתנו הקודמת במלואה. ברוך השם, מדינתנו משגשגת וממשיכה להתפתח בקצב טוב מאוד ואפילו מצוין. אחת ההצלחות הגדולות של מדינתנו ישראל בזמן האחרון היא הצמיחה הגדולה של הבורסה לניירות ערך בתל אביב. נוסף על כך, נושא הספורט גם משגשג מאוד בזמן האחרון וכדוגמה לכך הנבחרת הלאומית בכדורגל של ישראל העפילה למונדיאל 2026 שיערך בארצות הברית ומקסיקו. נבחרות ישראל באולימפיאדה 2024 שהייתה בפריז זכו במדליות הזהב, כסף וארד.

בתחום הפוליטי ראש הממשלה החדש הוא בני גנץ, שנכנס לתפקיד ממש לאחרונה, לאחר סוף מלחמת חרבות ברזל. בעקבות המלחמה, העם החליט לעשות מהפכה בבחירות, והם החליטו לשנות את כל הממשלה ולהחליף את ראש הממשלה לשעבר בנימין נתניהו. בנוסף, כל הרכב הממשלה השתנה, ולא הצביעו להמון שרים שהיו להם המון מנדטים בממשלה האחרונה בגלל שהם איכזבו מאוד את העם.

בנושא החטופים, בזמן המלחמה היו המון הפגנות למען החזרת החטופים ובזכות הפגנות אלו והצבא כל החטופים חזרו הביתה בשלום. היום אני עובד בעבודה שנקראת "משיקום לשיגשוג" ותפקידה הוא לשפר את כל הדברים שקרו עקב מלחמת חרבות ברזל. כרגע אני עובד על פרויקט לשיפור מושבי עוטף עזה לשעבר. אנחנו בונים בתים חדשים, קניונים ופארקי שעשועים במושבים וכיוון שהאיום שם נעלם אז אנחנו יכולים לבנות שם ערים יפות וגדולות, לא פחות טובות מהערים האחרות כמו תל אביב, ירושלים וחיפה. בגלל השיפור הזה ישנן כבר אלפי משפחות שרוצות לעבור וזה נהדר. לגבי המצב

לעולם כלפינו, בסוף המלחמה תפסו את יחיא סינוור, מנהיג ארגון הטרור חמאס לשעבר, והציבו אותו למשפט. במהלך המשפט הוא הודה על כל המעשים הנוראיים והמזעזעים של ארגון הטרור וחשף זאת בפני כל העולם. כעת, כל האוניברסיטאות מחוץ לארץ ישראל אסרו על תמיכה בארגון הזה או בכל ארגון טרור אחר. בנוסף, האו"ם התנצל בפני ישראל על מה שגרם לה. וכמובן, ערוץ BBC, הערוץ המפורסם שאי אפשר לשכוח את מה שעשה, התנצל בפני ישראל קצת לפני שממשלת בריטניה סגרה אותו לאחר משפט סינוור על כל הפרסום נגד ישראל והפייק ניוז.

בתום המלחמה אזרחי ישראל התאחדו בחזרה והקונפליקט שהתרחש לפני מלחמת חרבות ברזל נפתר. כולם היו מאוחדים ביחד וזה גרם לצמיחה משמעותית של העסקים בישראל. כבר הזכרתי שישראל משגשגת בתחום הכלכלה והנה כמה דוגמאות לפירות השגשוג: לראשונה בישראל השקל התחזק כל כך, כך שהשקל הוא כבר חצי מהדולר והוא רק ממשיך לעלות, יוקר המחיה בתהליך ירידה אבל עדיין יש עוד דרך בשביל שנגיע לממוצע העולמי, צבאות העולם פונים לישראל בכדי לרכוש את הציווד ההגנתי של ישראל כמו שרוסיה, גרמניה ואוקראינה רכשו את כיפת ברזל, החץ והנשק ההגנתי החדש שהתפתח במהלך המלחמה, מגן האור שלקראת סוף המלחמה ממש עזר לנו וכמעט הגיע לאחוזי הצלחה של כיפת ברזל. מסך כל הרכישות הללו מדינת ישראל קיבלה המון כסף ובכסף הזה השתמשה בשביל לשקם את יישובי העוטף וזה בעצם התקציב שלנו בעבודה שלי "משיקום לשגשוג".

לסיכום, כך נראית מדינתנו בשנת 2025 לאחר מלחמת חרבות ברזל.

כתבו: איתן אגייב, איתי שמואלי ועידו שוחט .

בי"ס: ע"ש יצחק רבין, תל מונד.